

2009年10月6日

## 第32期（2010年2月期） 第2四半期決算発表の概要 【連結決算】

### 1.損益計算書

(単位:百万円、%)

	第31期(2008/8)	第32期(2009/8)	増減額	前年比	売上高利益率
売上高	80,183	75,639	△ 4,544	94.3	—
売上総利益	20,868	19,185	△ 1,683	91.9	25.4
経常利益	76	△ 158	△ 234	—	—
当期純利益	△ 995	△ 154	+ 840	—	—

### 2.貸借対照表

(単位:百万円)

資産の部	第31期(2008/8)	第32期(2009/8)	増減額
流動資産	29,353	24,955	△ 4,397
固定資産	71,066	70,076	△ 990
(有形固定資産)	(42,805)	(42,669)	(△135)
(無形固定資産)	(2,314)	(1,966)	(△348)
(投資等)	(25,946)	(25,440)	(△506)
資産合計	100,419	95,031	△ 5,387

負債の部(有利子負債)	第31期(2008/8)	第32期(2009/8)	増減額
短期借入金	11,500	17,400	+ 5,900
長期借入金(含一年以内長借)	28,709	28,640	△ 69
社債(含一年以内社債)	670	0	△ 670
(有利子負債合計)	(40,879)	(46,040)	(+ 5,160)
負債合計	84,795	80,715	△ 4,080

### 3.経費の明細

(単位:百万円、%)

科目	第31期(2008/8)			第32期(2009/8)		
	金額	前期比	売上比	金額	前期比	売上比
人件費	10,994	172.9	13.7	10,397	94.6	13.7
販促費	1,640	135.3	2.0	1,452	88.5	1.9
販売費	1,549	115.4	1.9	1,512	97.6	2.0
設備費	12,160	196.6	15.2	11,172	91.9	14.8
一般費	2,137	195.3	2.7	2,170	101.6	2.9
合計	28,482	175.9	35.5	26,706	93.8	35.3

### 4.主要経営指標

	第31期(2008/8)	第32期(2009/8)	増減率(額)
ROA(総資産経常利益率)	0.1%	△ 0.2%	△ 0.3%
ROE(自己資本利益率)	△ 6.2%	△ 1.1%	+ 5.1%
自己資本比率	15.6%	15.1%	△ 0.5%
EPS(単位:円)	△ 9円59銭	△ 1円49銭	+ 8円10銭

## 5.部門別売上高

(単位:百万円、%)

業種別	第31期 (2008/8)		第32期 (2009/8)		売上高 前年比
	売上高	構成比	売上高	構成比	
衣料	20,539	25.6	18,829	24.9	91.7
食品	42,190	52.6	40,677	53.8	96.4
住居余暇	16,171	20.2	15,188	20.1	93.9
その他	1,281	1.6	943	1.2	73.6
合計	80,183	100.0	75,639	100.0	94.3

## 6.部門別売上総利益率

(単位:%)

業種別	第31期 (2008/8)	第32期 (2009/8)	前期差
衣料	35.9	35.6	△ 0.3
食品	22.9	22.2	△ 0.7
住居余暇	23.0	22.3	△ 0.7
その他	9.4	5.5	△ 3.9
合計	26.0	25.4	△ 0.6

## 7.店舗の状況

- ・2009年8月期 期末店舗数  
30店舗
- ・2009年8月期 期末売場面積  
407,345㎡

## 8.客数、客単価、販売点数、一点単価(前年比) (単位:%)

	第31期	第32期
客数	179.5	97.7
客単価	95.1	96.6
販売点数	184.5	102.5
一点単価	92.5	92.1

## 9. 社員の状況

項目	期別	第31期 (2008/8)	対前期増減	第32期 (2009/8)	対前期増減
期末従業員数(人)		7,464	+ 420	7,409	△ 55
期末社員数(人)		1,472	△ 84	1,428	△ 44
(平均)パートタイマー・準社員(人)		5,671	+ 2,730	6,027	+ 356
パート比率(%)		73.2	+ 1.4	73.7	+ 0.5
労働分配率(%)		38.0	+ 0.2	38.5	+ 0.5

※ パート比率は平均人数で計算しております。

2009年10月6日

## 第32期（2010年2月期） 第2四半期決算発表の概要 【単体決算】

### 1.損益計算書

(単位:百万円、%)

	第31期 (2008/8)	第32期 (2009/8)	増減額	前年比	売上高利益率
売上高	80,183	75,639	△ 4,544	94.3	—
売上総利益	20,868	19,185	△ 1,683	91.9	25.4
経常利益	67	△ 62	△ 129	—	—
当期純利益	△ 1,002	△ 96	+ 906	—	—

### 2.貸借対照表

(単位:百万円)

資産の部	第31期 (2008/8)	第32期 (2009/8)	増減額
流動資産	29,254	30,003	+ 748
固定資産	66,420	65,092	△ 1,328
(有形固定資産)	(42,805)	(42,669)	(△135)
(無形固定資産)	(2,314)	(1,966)	(△348)
(投資等)	(21,300)	(20,456)	(△844)
資産合計	95,675	95,095	△ 579

負債の部(有利子負債)	第31期 (2008/8)	第32期 (2009/8)	増減額
短期借入金	11,500	17,400	+ 5,900
長期借入金(含一年以内長借)	24,202	28,640	+ 4,438
社債(含一年以内社債)	670	0	△ 670
(有利子負債合計)	(36,372)	(46,040)	(+9,668)
負債合計	79,991	80,681	+ 689

### 3.経費の明細

(単位:百万円、%)

科目	第31期(2008/8)			第32期(2009/8)		
	金額	前期比	売上比	金額	前期比	売上比
人件費	10,994	172.9	13.7	10,397	94.6	13.7
販促費	1,640	151.3	2.0	1,452	88.5	1.9
販売費	1,549	105.2	1.9	1,512	97.6	2.0
設備費	12,464	191.9	15.5	11,467	92.0	15.2
一般費	2,098	199.1	2.6	2,091	99.6	2.8
合計	28,747	174.6	35.9	26,922	93.7	35.6

### 4.主要経営指標

	第31期 (2008/8)	第32期 (2009/8)	増減率(額)
ROA(総資産経常利益率)	0.1%	△ 0.1%	△ 0.2%
ROE(自己資本利益率)	△ 6.2	△ 0.7	+ 5.5%
自己資本比率	16.4%	15.1%	△ 1.3%
EPS(単位:円)	△ 9円66銭	△ 0円93銭	+ 8円73銭

## イオン北海道株式会社

【本社】〒003-8630 札幌市白石区本通21丁目南1番10号 TEL (011)865-4120 FAX (011)865-4131

## 5.部門別売上高

(単位:百万円、%)

業種別	第31期 (2008/8)		第32期 (2009/8)		売上高 前年比
	売上高	構成比	売上高	構成比	
衣料	20,539	25.6	18,829	24.9	91.7
食品	42,190	52.6	40,677	53.8	96.4
住居余暇	16,171	20.2	15,188	20.1	93.9
その他	1,281	1.6	943	1.2	73.6
合計	80,183	100.0	75,639	100.0	94.3

## 6.部門別売上総利益率

(単位:%)

業種別	第31期 (2008/8)	第32期 (2009/8)	前期差
衣料	35.9	35.6	△ 0.3
食品	22.9	22.2	△ 0.7
住居余暇	23.0	22.3	△ 0.7
その他	9.4	5.5	△ 3.9
合計	26.0	25.4	△ 0.6

## 7.店舗の状況

- ・2009年8月期 期末店舗数  
30店舗
- ・2009年8月期 期末売場面積  
407,345㎡

## 8.客数、客単価、販売点数、一点単価(前年比) (単位:%)

	第31期	第32期
客数	179.5	97.7
客単価	95.1	96.6
販売点数	184.5	102.5
一点単価	92.5	92.1

## 9. 社員の状況

項目	期別	第31期 (2008/8)	対前期増減	第32期 (2009/8)	対前期増減
期末従業員数(人)		7,464	+ 420	7,409	△ 55
期末社員数(人)		1,472	△ 84	1,428	△ 44
(平均)パートタイマー・準社員(人)		5,671	+ 2,730	6,027	+ 356
パート比率(%)		73.2	+ 1.4	73.7	+ 0.5
労働分配率(%)		38.0	+ 0.2	38.5	+ 0.5

※ パート比率は平均人数で計算しております。